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Köszöntő 

		
	
Gyorsan	változó	világunkban	egy	szakmaiságra	is	törekvő	szervezetnek,	akárcsak	egy	utazónak,	

időről	 időre	 meg	 kell	 állnia	 egy	 pillanatra,	 hogy	 visszanézzen	 a	 megtett	 útra,	 végigmérje	
önmagát,	átgondolja,	merre	is	tart.	
 
Hogy	 csak	 címszavakban	 idézzük	 fel	 a	 közelmúltat,	 tagságunk	 az	 utóbbi	 két	 évben	 közel	
háromszorosára	 növekedett,	 nagysikerű	 rendezvényeinkkel	 mind	 szélesebb	 réteg	 számára	
váltunk	 ismertté,	 míg	 az	 elnyert,	 komoly	 pályázataink	 a	 szakma	 felé	 tártak	 ki	 kapukat,	 idén	
júliusban	pedig	megnyitottuk	az	első	klímabarát	irodát	Budapesten.	

		

Maradva	az	utazó	hasonlatánál,	 fontos	mérföldkőhöz	érkeztünk.	 Le	kell	porolnunk	 ruhánkat,	

talán	 kicsit	 át	 is	 kell	 öltöznünk.	Nem	 azért,	mert	 „nájmódi”	 szerint	minden	 régitől	 szabadulni	
vágyunk,	 hanem	 mert	 a	 tegnap	 még	 megfelelő	 viselet	 mára	 már	 idejétmúlt.	 Ahhoz,	 hogy	
hitelesen	 tudjunk	 fellépni	 az	 alapítók	 által	 kitűzött	 céljaink	 érdekében,	 hogy	 szervezetünk	
komolyságához	méltón	jelenhessünk	meg,	hitelesnek	és	komolynak	is	kell	tűnnünk.	
 
Ezért	döntöttünk	úgy,	hogy	szervezetünk	kommunikációjában	 jelentős	módosításokat	hajtunk	

végre.	
		

Reményeink	 szerint	 váltásunk	 fő	 irányvonalait	 jól	 tükrözi	 jelen	 hírlevelünk,	 mely	 már	 a	
megújult	arculat	szerint	készült,	a	felesleges	pazarlás	kerülését	jelképezendő,	csak	elektronikus	
formátumban,	az	eddigieknél	változatosabb	tartalommal.	Ami	az	utóbbit	 illeti,	 terveink	szerint	
minden	 hónapban	 röviden	 hírt	 adunk	 majd	 a	 Szövetség	 aktuális	 tevékenységéről	 és	
eredményeiről,	 településeink	 klímabarát	 híreiről,	 és	 bemutatjuk	 új	 tagjainkat.	 Külön	 rovatban	
foglalkozunk	 a	 fontosabb	 hazai	 és	 nemzetközi	 klímapolitikai	 aktualitásokkal,	 valamint	 rövid	
tájékoztatást	 adunk	 a	 várható,	 a	 Szövetség	 küldetésével	 azonos	 irányba	 mutató	 pályázati	
kiírásokról	is.	

		

Híreinket	röviden,	a	felesleges	sallangoktól	mentesen	adjuk	olvasóink	kezébe.	Terveink	szerint	

még	az	idén	útnak	indul	megújult	honlapunk	is,	ahol	mindenről	részletesebben	tájékozódhatnak	
az	érdeklődők.	

		

Végezetül	 pedig	 ezúton	 is	 kérjük	 tagjainkat,	 hogy	 a	 településükön	 zajló	 klímabarát	
fejlesztéseket	és	beruházásokat	osszák	meg	velünk,	hogy	a	 jó	példákat	mind	többünk	számára	
tehessük	ismertté. 
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Szövetségi Hírek 
 

	

A Klímabarát Települések Szövetsége a klímaváltozás ellen 
létrejött legnagyobb önkormányzati megállapodás 

támogatója lett 
	
A	 Polgármesterek	 Szövetsége,	 valamint	 a	 Polgármesterek	 Paktuma	 egyesült	 a	 klímaváltozás	
elleni	 küzdelem	 kiszélesítése	 érdekében.	 A	 nemzetközi	 koalíció	 első	 és	 eddig	 egyetlen	
magyarországi	támogatója	lett	a	Klímabarát	Települések	Szövetsége.	
	
A	Polgármesterek	Szövetsége	(Covenant	of	Mayors,	az	Európai	Unió	által	2008-ban	életre	hívott	
kezdeményezés,	 amelynek	 17	 országból	 6800	 város	 és	 régió	 tagja),	 illetve	 a	 Polgármesterek	
Paktuma	 (Compact	 of	 Mayors,	 az	 ENSZ	 főtitkára,	 Ban-Ki	 Mun	 által	 indított	 szövetség)	
összeolvadásával	létrejött	egy	új	szövetség,	Global	Covenant	of	Mayors	for	Climate	and	Energy	
(Polgármesterek	Globális	Klíma-	és	Energiaügyi	Szövetsége)	néven.	A	kezdeményezés	társelnöke	
az	 Európai	 Bizottság	 alelnöke,	Maroš	 Šefčovič	és	 az	 ENSZ	 főtitkárának	 város	 és	 klímaváltozás-
ügyi	különleges	megbízottja,	Michael	Bloomberg. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ez	 a	 kezdeményezés	 a	 legnagyobb	 globális	 koalíciót	 jelenti,	 amelynek	 révén	 a	 városok	
elkötelezik	 magukat	 a	 klímaváltozás	 elleni	 küzdelemben:	 több	 mint	 7100	 város	 alkotja	 119	
országból	 és	 hat	 kontinensről.	 Az	 érintett	 városokban	 több	 mint	 600	 millió	 ember,	 a	 világ	
népességének	több	mint	8%-a	él. 
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Indulása	 óta	 mindkét,	 a	 koalícióban	 résztvevő	 szervezet	 arra	 bátorította	 a	 városokat	 és	 a	
városok	 vezetőségét,	 hogy	 tűzzenek	 ki	 a	 kibocsátás-csökkentéssel	 kapcsolatos	 célokat,	
fejlesszenek	ki	a	tiszta	energiákkal	kapcsolatos	megoldásokat	és	kezeljék	elsődleges	fontosságú	
tényezőként	a	klímaváltozáshoz	való	adaptációt.	 
 
A	 remények	 szerint	 a	 két	 szervezet	 összeolvadásával	még	 eredményesebbé	 válnak	 a	 városok	
által	kifejtett	erőfeszítések,	azok	hatásai	még	erősebbek	lesznek,	illetve	még	nagyobb	lendületet	
kapnak	a	helyi	kezdeményezések	a	klímaváltozás	elleni	küzdelem	terén.				
A	Klímabarát	Települések	Szövetsége	ez	év	 júliusában,	Magyarországról	elsőként	a	nemzetközi	
szövetség	támogatója	lett.	A	„Covenant	támogatók”	olyan	társulások,	amelyek	szaktudásukkal,	
lobbi,	 kommunikációs,	 kapcsolattartó	 és	 hálózati	 tevékenységükkel	 különböző	 (európai,	
nemzeti,	 regionális/helyi	 önkormányzati)	 szinteken	 támogatják	 az	 aláíróként	 csatlakozott	
településeket	 kötelezettségeik	 teljesítésében.	 A	 nemzetközi	 szövetséghez	 30	 hazai	 település	
csatlakozott	aláíróként,	köztük	két	klímabarát	 település:	Szekszárd	és	Alsómocsolád	a	Mecseki	
Energiakör	révén.	
	
	
 
 
 
 
 
 
 

 
Konferencia az Adaptív vízgazdálkodás magyarországi 

kihívásairól 
 

A	 Klímabarát	 Települések	 Szövetsége	 szeptember	 8-án,	 Gyenesdiáson,	 a	 Budapesti	 Víz	
Világtalálkozó	 (BWS)	 társrendezvényeként	 megrendezett	 konferenciája	 a	 települési	
vízgazdálkodás	fejlesztési	irányait	járta	körül.	 
Gál	 Lajos,	 Gyenesdiás	 polgármestere	 és	 Dr.	 Szűcs	 Gábor,	 a	 Köztársasági	 Elnöki	 Hivatal	
tanácsadója,	a	rendezvény	moderátora	köszöntötte	a	résztvevőket.	Ezt	követően	Kovács	Lajos, a	
Klímabarát	Települések	Szövetségének	elnöke	nyitotta	meg	a	rendezvényt,	beszédében	kijelölve	
a	tanácskozás	kereteit. 
A	konferencia	előadói	szakterületüknek	megfelelően	közelítették	meg	az	adaptív	vízgazdálkodás	
kérdéskörét.	 Kőrösi	 Csaba,	 a	 Köztársasági	 Elnöki	 Hivatal	 Környezeti	 Fenntarthatóság	
Igazgatóságának	vezetője	elmondta:	az	elmélyülő	vízválság	kezelésére	jött	létre	a	Vízügyi	Elnöki	
Testület,	 mely	 november	 28-30-án	 a	 Budapesti	 Víz	 Világtalálkozó	 (BWS)	 alkalmával	 fog 
összeülni.	 
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Reich	Gyula,	 az	OVF	Vízügyi	Tudományos	Tanácsának	 titkára	a	Nemzeti	Vízstratégia	 fejlesztési	
irányait	 és	 az	 adottságainkhoz	 alkalmazkodó	 vízgazdálkodást	 hangsúlyozta.	 Láng	 István,	 az	
Országos	Vízügyi	Főigazgatóság	műszaki	főigazgató-helyettese	arról	beszélt,	hogy	a	belvíz	és	az	
aszály	problémáját	differenciáltan	kell	megoldani,	védelmi	modellek	alkalmazásával	és	új	típusú	
aszály-monitoring	 rendszer	 kiépítésével.	 Dr.	 Jelen	 Tamás,	 az	 Északdunántúli	 Vízmű	 Zrt.	
vezérigazgatója	 a	 vízszolgáltatóknak	 az	 ivóvíz	 és	 a	 visszabocsátott	 szennyvíz	 minőségének	
javítása	 érdekében	 tett	 erőfeszítéseinek	 szükségességét	 emelte	 ki.	 Dr.	 Pálvölgyi	 Tamás,	 a	
Nemzeti	 Alkalmazkodási	 Központ	 vezetője	 a	 NATéR	 projektről	 számolt	 be,	 illetve	 a	 térségi	
klímastratégiák	jelentőségét	emelte	ki. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dr.	 Buzás	 Kálmán,	 a	 BME	 címzetes	 egyetemi	 tanára	 a	 fenntartható	 városi	 csapadékvíz	
gazdálkodásról	 szólva	 kifejtette:	 a	 tervezés	 során	 a	 beszivárgás	 és	 a	 tározás	 lehetőségét	
szükséges	 támogatni.	 Dr.	 Bíró	 Tibor,	 a	 Szent	 István	 Egyetem	 Szarvasi	 Campus	 Víz- és	
Környezetgazdálkodási	 Tanszék	 egyetemi	 docense	 kiemelte,	 a	mezőgazdasági	 vízgazdálkodást	
érintő	problémákra	megoldást	jelenthet	a	szárazságtűrő	kultúrák	preferálása	és	a	vizek	helyben	
történő	hasznosítása.	 
 
A	 rendezvény	 a	 Földművelésügyi	 Minisztérium	 és	 a	 Diákhitel	 Központ	 Zrt.	 támogatásával	
valósult	meg.		
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Európai együttműködés a városi zöldövezetekért 
	
Urban	 Green	 Belts,	 azaz	 Városi	 zöldövezetek	 címmel	 hét	 európai	 ország	 tizenöt	 városának,	
illetve	 szakmai	 szervezetének	 részvételével	 nemzetközi	 program	 indult,	 amelynek	 vezetője	 a	
Budapest	XII.	Kerület	Hegyvidéki	Önkormányzat.	 
 
A	 projektben	 a	 Klímabarát	 Települések	 Szövetsége	 együttműködő	 partnerként	 vesz	 részt.	 A	
projekt	 célja,	 hogy	 a	 partnerek	 olyan	 innovatív	 módszereket	 dolgozzanak	 ki,	 amelyekkel	 a	
meglévő	zöldterületeket	fenntartható	módon,	a	helyi	közösségek	bevonásával	lehet	megőrizni,	
kezelni	 és	 fejleszteni.	 Az	 Európai	 Unió	 által	 támogatott,	 három	 évig	 tartó	 együttműködés	
munkaindító	 megbeszélésén	 Pokorni	 Zoltán,	 Budapest	 XII.	 kerület	 Hegyvidéki	 Önkormányzat	
polgármestere	 kiemelte,	 a	 projekt	 hozzájárulhat	 ahhoz,	 hogy	 a	 résztvevő	 európai	 városok	
különböző	„jó	gyakorlatokat”	tanuljanak	egymástól,	különösen	annak	kapcsán,	hogyan	 lehet	a	
lakókat	 bevonni	 a	 zöldterületek	 gondozásába.	 Kovács	 Lajos,	 a	 Klímabarát	 Települések	
Szövetségének	 elnöke,	 a	 kerület	 alpolgármestere	 elmondta,	 az	 együttműködés	 tapasztalatai	
alapján	 fejlesztenék	 a	 Hegyvidék	 fakataszterét,	 ami	 elősegítheti	 a	 zöldterületek	 bővülését,	
illetve	 a	 klímaváltozáshoz	 való	 alkalmazkodást.	 Hozzátette,	 hogy	 a	 Klímabarát	 Települések	
Szövetségének	 tagjai	 saját	 tudásukkal	 segíthetik	 a	 nemzetközi	 projektmunkát,	 valamint	
közreműködhetnek	az	eredmények	országos	publikálásában. 
	 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Október	 18-án	 stakeholder	 találkozón	 vettek	 részt	 a	 projektben	 érintett	 önkormányzatok,	
szakértők	 és	 a	 civil	 szféra	 képviselői.	 A	megbeszélésen	 elhangzott,	 kiemelt	 fontossággal	 bír	 a	
munkacsoport	véleményének	beépítése	a	projekt	végére	elkészülő	Integrált	Városi	Zöldfelület-
gazdálkodási	Stratégiába.	
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A VEP tanácsadó testületébe választották szövetségünket 
	
A	 vállalkozások	 energiahatékonyságában	 rejlő	 potenciál	 a	 teljes	 magyarországi	 energia-
megtakarítási	 lehetőségek	 egyharmada.	 Ezért	 indult	 el	 a	 Virtuális	 Erőmű	 Program	 (VEP),	
melynek	célja	egy	200	MW-os	erőmű	kiváltása	igazolt	megtakarításokkal	2020-ig.	 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A	 vállalkozások	 energiahatékonyságának	 előmozdítását	 célozza	 az	 Energiahatékonysági	
Kiválósági	 Pályázat,	 melynek	 2016-os	 díjátadóján	 Mezősi	 Balázs,	 a	 VEP	 operatív	 igazgatója	
elmondta:	eddig	115	MW	erőművi	megtakarításnál	 tartanak,	ami	1,2%-os	részesedést	 jelent	a	
teljes	 hazai	 erőmű-kapacitásból.	 Az	 eseményen	 beválasztották	 a	 Klímabarát	 Települések	
Szövetségét	a	VEP	tanácsadó	testületébe,	melyről	a	tanúsítványt	Kovács	Lajos	elnök	vehette	át. 
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Stratégiai együttműködés az E.ON Energiakereskedelmi Kft. 
és a Klímabarát Települések Szövetsége között 

	
Az	 E.ON	 Energiakereskedelmi	 Kft.	 stratégiai	 együttműködési	 tervezettel	 kereste	 meg	 a	
Klímabarát	 Települések	 Szövetségét.	 Céljuk,	 hogy	 energiaszolgáltatóból	 a	 fenntartható	
energetikai	megoldások	szállítóvá	váljanak,	kiemelt	figyelmet	fordítva	az	energiahatékonyságra	
és	az	innovációra. 
 
Úgy	 véljük,	 az	 E.ON	 csoport	 szakértelme	 segítséget	 jelent	 tagtelepüléseink	 részére	 a	
fenntarthatóságot	 és	 klímavédelmet	 szolgáló	megoldások	 lehetőségeinek	megismerésében	 és	
megvalósításában.	Az	együttműködés	kísérleti	szakaszában	3	tagtelepülésünk	részére	tervezünk	
Energetikai	 Térképet	 készíttetni,	 melyben	 az	 energiafogyasztás	 és	 az	 infrastruktúra	 elemzése	
alapján	 mért	 energetikai	 indikátorokkal	 nemzetközi	 összevetésben	 jellemezhető	 a	 település	
energiafogyasztása.	 Ezt	 követően	 az	 E.ON	 szakemberei	 javaslatot	 dolgoznak	 ki	 a	 közvilágítás,	
közlekedés,	 középületek,	 víz-	 és	 hulladékkezelés	 vonatkozásában	 az	 energiafogyasztás	
csökkentésére	illetve	az	energiafelhasználásban	a	megújuló	energiaforrások	növelésére.		
Az	együttműködés	részletei	még	kidolgozás	alatt	vannak.		
	
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Megnyílt a Klímabarát Iroda 
Örömmel	 értesítjük	 tagjainkat,	 hogy	 2016.	 július	 1-jén	 megnyitottuk	 budapesti	 Klímabarát	
Irodánkat. 
Címünk	és	elérhetőségeink:	
1126	Budapest,	Böszörményi	út	24.	„B”	irodaház,	I.	emelet,	113-114-es	iroda.		
Telefonszám:	06	70/628-0556	és	06	1/249-5469	
Nyitvatartási	idő:	Kedd	-	Csütörtök	10.00-tól	15.00-ig.	
Szövetségi	e-mail	címünk	továbbra	is	él:	szovetseg@klimabarat.hu 
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Települési Hírek 
 
 

Veszprémi fejlesztések a fenntartható és élhető városért 
 

Veszprémben	 széleskörű	 városfejlesztési	 program	 indult	 el,	 melyről	 lakossági	 konzultációt	 is	
tartottak.	 
 
Az	 érintettek	 döntő	 többsége	 támogatta	 a	 beruházásokat,	 melyek	 között	 a	 középületek	
energetikai	korszerűsítése	és	napelempark	létesítése	is	szerepel.	A	legfőbb	energiahatékonysági	
és	 klímavédelmi	 cél,	 hogy	 a	 város	 2026-ra	 25%-kal	 csökkentse	 a	 szén-dioxid	 kibocsátását,	 és	
elérjék	 a	 részleges	 energiafüggetlenséget.	 A	 további	 tervek	 között	 szerepel	 a	 Fenntartható	
Energia	 és	 Klíma	 Akcióterv	 (SECAP)	 és	 egy	 Fenntartható	 Városi	 Mobilitási	 Terv	 (SUMP)	
elkészítése.	 
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Alsómocsoládot díjazta a Nemzetközi Klíma Szövetség 
 

	
Az	 idén	 hetedik	 alkalommal	 megrendezett	 Klíma	 Sztár	 díjátadó	 gálán	 és	 konferencián	 11	
települést	és	4	egyesületet	díjazott	a	Nemzetközi	Klíma	Szövetség. 

A	 szervezet	 olyan	 pályamunkákat	 talált	 elismerésre	 méltónak,	 ahol	 bizonyították	
elkötelezettségüket	 a	 helyi	 klímavédelmi	 ügyekben	 és	 energetikai	 irányelvekben.	
Alsómocsoládot	 a	 tízezer	 lakosságszám	 alatti	 kategóriában	 hirdették	 ki	 nyertesként.	 Dicső	
László,	Alsómocsolád	polgármestere	a	díjjal	kapcsolatban	elmondta:	„Alsómocsolád	Községben	
több	mint	egy	évtizedre	visszatekintő	komplex	tevékenységeket	valósítunk	meg	környezetünk,	
éghajlatunk	 védelmében.	 Ezen	 szemléletünket	 tükrözi	 a	 Kölyök-Fészek	 Erdei	 Iskola	
működtetése,	az	 Intézményeink	 megújuló	 energiával	 való	 ellátása,	 a	 számtalan	
szemléletformáló	 program,	 a	 „Magunk	 kenyerén”	 helyi	 gazdaságfejlesztő	 program,	 és	 a	
környező	 településekkel	 közösen	 létrehozott	 Hét	 Patak	 Gyöngye	 Natúrpark	 is.	 A	
legfontosabbnak	 az	 elért	 eredményeken	 túl	 azt	 tartjuk,	 hogy	 a	 törekvés	 mögött	 ott	 áll	 a	
faluközösség,	 aki	 aktív	 formálója,	 megvalósítója	 is	 a	 folyamatnak.	 A	 díj	 nem	 csupán	 az	
eredmények	 elismerését	 jelenti:	 bizonyítja	 számunkra,	 hogy	 jó	 úton	 járunk,	 így	 építhetjük	 a	
jövőt	a	jövő	nemzedékeinek!”	
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Pályázatok 
 
 

Környezeti és Energiahatékonysági Operatív Program 
(KEHOP) 

 

KEHOP	 5.2.11	 -	 Fotovoltaikus	 rendszerek	 kialakítása	 központi	 költségvetési	
szervek	részére	

A	 felhívás	 célja	 a	 korszerű,	 villamosenergia	 termelő	 fotovoltaikus	 rendszerek	
megvalósítása.	

A	projektre	megítélt	támogatás	100	millió	Ft-250	millió	Ft	közötti	vissza	nem	térítendő	
támogatás,	a	szakaszokban	meghirdetett	rendelkezésre	álló	forrás	erejéig.		

A	támogatás	maximális	mértéke	100%.	A	támogatási	előleg	100%.	

A	támogatásra	rendelkezésre	álló	tervezett	keretösszeg	10	milliárd	Ft.		

A	támogatott	támogatási	kérelmek	várható	száma:	35-100	db.		

Támogatást	igénylők	köre	a	központi	költségvetési	szervek:	

a)	311	-	Központi	költségvetési	irányító	szerv	;	b)	312	-	Központi	költségvetési	szerv		

A	támogatási	kérelmek	benyújtására	2016.10.17-től	2018.10.16-ig	van	lehetőség.	

	

KEHOP-5.2.3	 Egyházak	 épületenergetikai	 fejlesztései	 megújuló	 energiaforrás	
hasznosításának	lehetőségével	

A	 felhívás	 célja	 az	 egyházi	 épületek	 energiahatékonyságának	 javítására	 és	megújuló	
energiafelhasználás	fokozására	irányuló	beruházások	támogatása.	

A	 projektre	 megítélt	 támogatás	 projektenként	 egyedi	 (beruházás	 jellege	 alapján),	 a	
szakaszokban	meghirdetett	rendelkezésre	álló	forrás	erejéig.		

A	támogatás	maximális	mértéke	100%.	A	támogatási	előleg	50%.	

A	támogatásra	rendelkezésre	álló	tervezett	keretösszeg	12,18	milliárd	Ft.		

A	támogatott	támogatási	kérelmek	várható	száma:	32	db.	
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Támogatást	 igénylők	 köre	 a	 gazdálkodási	 forma	 kódja	 alapján	 (GFO):	 551;	 552;	 555;	
559.	

A	támogatási	kérelmek	benyújtására	2016.09.30-tól	2018.11.11-ig	van	lehetőség.	

	

KEHOP-2.2.2	 -	 A	 fejlesztési	 kötelezettséggel	 rendelkező	 települések	 számára	
szennyvízelvezetéssel	és	-kezeléssel	kapcsolatos	fejlesztések	megvalósítása	

A	felhívás	célja	a	szennyvízelvezetéssel	és	kezeléssel	kapcsolatos	fejlesztések,	valamint	
a	 szennyvíziszap	 optimális	 hasznosítása	 érdekében	 szükséges	 beruházások,	
fejlesztések	energiahatékonysági	elemekkel.	

Az	igényelhető	vissza	nem	térítendő	támogatás	összegét	az	ÉFK	tartalmazza.		

A	támogatás	maximális	mértéke	95%.	A	támogatási	előleg	100%.	

A	támogatásra	rendelkezésre	álló	tervezett	keretösszeg	209,43	milliárd	Ft.		

A	támogatott	támogatási	kérelmek	várható	száma:	130	db.	

Támogatást	 igénylők	köre	az	NFP,	 illetve	az	NFP	 (mint	konzorciumvezető),	 továbbá	a	
települési	 önkormányzatok	 és/vagy	 Magyar	 Állam	 felhatalmazása	 alapján	 eljáró	
víziközmű	szolgáltató	konzorciuma.	

A	támogatási	kérelmek	benyújtására	2016.09.24-től	2017.09.25-ig	van	lehetőség.	

	

KEHOP-5.2.10	-	Költségvetési	szervek	pályázatos	épületenergetikai	fejlesztései	

A	felhívás	célja	a	közfinanszírozott	egészségügyi	szakellátást	nyújtó	fekvőbeteg	ellátó	
költségvetési	 szervek	 és	 belügyi	 szervek	 épületeinek,	 illetve	 az	 alap	 és	 középfokú	
állami	oktatási	intézmények	kollégiumainak	energiahatékonysági	felújítása.	

A	megítélt	támogatás	50	millió	Ft-250	millió	Ft	közötti	vissza	nem	térítendő	támogatás.	

A	támogatás	maximális	mértéke	100%.	A	támogatási	előleg	50%.	

A	támogatásra	rendelkezésre	álló	tervezett	keretösszeg	209,43	milliárd	Ft.		

A	támogatott	támogatási	kérelmek	várható	száma:	130	db.	

Támogatást	 igénylők	 köre	 312	 –	 központi	 költségvetési	 szervek	 a.)	 közfinanszírozott	
egészségügyi	 szakellátást	 nyújtó	 fekvőbeteg	 ellátó	 költségvetési	 szervek	 b.)	 belügyi	
szervek	c.)	alap	és	középfokú	állami	oktatási	intézmények.	

A	támogatási	kérelmek	benyújtására	2016.08.01-től	2018.07.31-ig	van	lehetőség.	
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Klímapolitika 
 
 
Mérföldkőhöz érkezett a globális klímaváltozás elleni 

küzdelem 
 
 
A	 2015.	 december	 12-én,	 a	 195	 állam	 delegációjának	 részvételével	 zajló	 klímacsúcson	
elfogadott	Párizsi	Megállapodás	olyan	klímaváltozás	elleni	keretegyezmény,	melynek	pillérei	
a	2	oC-ban	meghatározott	globális	átlaghőmérséklet-emelkedési	határérték,	a	fejlődő	államok	
részére	 nyújtott	 pénzügyi	 segítségnyújtás,	 valamint	 egy	 szigorú	 utánkövetési-ellenőrzési	
mechanizmus	kidolgozása. 
 
Hatályosságának	 feltételéül	 szabták,	 hogy	 a	 becsült	 összkibocsátás	 55	 százalékáért	 felelős,	
legalább	55	tagállam	ratifikálja	az	egyezményt.	Miután	az	Egyesült	Államok	és	Kína	elhelyezte	
okmányát	az	ENSZ	New	York-i	székhelyén,	az	Európai	Unió	2016.	szeptember	30-i	rendkívüli	
Környezetvédelmi	Tanácsülésén	döntött	a	csatlakozásról.	Megjegyzendő,	hogy	hét	tagállam,	
Ausztria,	 Franciaország,	Málta,	 Németország,	 Portugália	 és	 Szlovákia	mellett	Magyarország	
nemzeti	szinten	is	ratifikálta	az	megállapodást.		
Minthogy	ezáltal	már	72,	a	globális	kibocsátások	56,725	százalékáért	felelő	állam	csatlakozott	
az	 egyezményhez,	 megnyílt	 az	 út	 a	 részletszabályozások	 kidolgozására,	 melyet	 a	 2016.	
november	8-án	induló	marrákesi	klímacsúcson	kezdenek	meg.	
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Megszületett a Montréali jegyzőkönyv módosítása 
 
Az	 1989.	 január	 1-jén	 életbe	 lépett,	 történelmi	 jelentőségű	 megállapodás	 hatására	 mára	
hegedni	kezdett	az	ózonrétegen	ejtett	seb,	melyet	a	halogénezett	szénhidrogén-származékok	
ipari	felhasználása	okozott. 
 
Összhangban	a	Párizsi	Megállapodással,	2016.	október	15-én	a	ruandai	Kigaliban	150	ország	
képviselője	állapodott	meg	abban,	hogy	a	 jelenleg	a	hűtőgépekben	és	 légkondicionálókban	
használt,	 a	 CFC	 gázok	 kiváltására	 bevezetett	 hidrofluorkarbon	 gázok	 alkalmazását	
korlátozzák,	illetve	több	lépcsőben	kivonják.	A	tárgyalásoktól	a	globális	hőmérséklet	fél	fokkal	
való	csökkentését	várják.	
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Klímabarát fordulat a légi közlekedésben 
 
A	 Párizsi	 Megállapodás	 ugyan	 külön	 nem	 szabályozta	 a	 légi	 közlekedés	 kibocsátás-
csökkentését,	a	francia	fővárosban	tapasztalt	lelkesedés	azonban	még	mindig	kitart,	és	újabb	
vállalásokra	serkenti	az	összefogásban	résztvevő	államokat.	 
 
Az	ENSZ	égisze	alatt	működő	Nemzetközi	Polgári	Repülési	Szervezet	Montréalban	tartott	39.	
ülésén	 191	 ország	 küldöttsége	 állapodott	 meg	 egy	 új,	 a	 nemzetközi	 légi	 közlekedés	
karbonsemleges	növekedését	célzó	keretrendszer	kidolgozásáról. 
 
A	 tervezet	 középpontjában	 egy	 globális,	 piaci	 alapú	 mérési	 mechanizmus	 bevezetése	 áll,	
illetve	 meghatározó	 eleme	 a	 más	 gazdasági	 szektorokból	 vásárolható	 emissziócsökkentés,	
ezzel	 is	 támogatandó	 az	 alacsony	 szénfelhasználású	 technológiák	 fejlesztését.	 Cél,	 hogy	 a	
légitársaságok	fenntartható	és	finanszírozható	módon	tartsák	a	nettó	emissziójukat	a	2020-as	
becsült	szinten. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Számítások	 szerint	 a	megállapodás	 lehetőséget	 teremt	 annak	megakadályozására,	 hogy	 15	
milliárd	 tonna	 szén-dioxid	 kerüljön	 a	 levegőbe	 az	 első	 15	 évben.	 Ez	 hozzávetőleg	 akkora	
csökkentést	jelent,	mintha	évente	35	millió	autót	vonnánk	ki	a	forgalomból.	
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Új tagtelepüléseink 
 
 

Tés 
 
A	Keleti-Bakony	legmagasabban	fekvő	lakott	települése	Tés.	 
A	települést	körülvevő	fennsík	is	róla	kapta	a	nevét.	Alig	nyolcszázan	élnek	itt	több	mint	800	
éve.	 A	 sajátságos	 természeti	 környezet	 miatt	 szorosan	 kötődnek	 ehhez	 a	 vidékhez.	 A	
fennsíkon	mezőgazdasági	 tevékenység	 folyt	és	 folyik	ma	 is,	ám	ez	a	 terület	bükkös,	 tölgyes	
erdőkkel	határolt,	így	egyszerre	nyújtott	megélhetést	a	földből	és	az	erdőből	élő	családoknak.	 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Az	 itt	 élők	 kötődnek	 a	 vidékhez,	 és	 értékelik	 a	 tiszta	 levegőt,	 a	 karnyújtásnyira	magasodó	
szálerdők	védelmét,	és	a	különböző	hosszúságú	izgalmas	túrákra	invitáló	kék	és	piros	turista	
utak	 kihívásait.	 Tés	 erőssége	 a	 környezete,	 és	 ennek	 a	 környezetnek	 a	 megóvása	 elemi	
érdeke	a	településen	élőknek.		
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Vajta 

 
Vajta	 község	 a	 Közép-Dunántúli	 régióban,	 azon	 belül	 Fejér	 megye	 Sárbogárdi	 járásában	
található.	 
A	 lakosság	 száma	927	 fő.	A	község	egyik	 legszebb	 látnivalója	a	Zichy-kastély,	 amelyben	ma	
bibliaiskola	 és	 konferenciaközpont	 működik.	 Vajta	 egyik	 különleges	 értéke	 az	 ásványi	
anyagokban	 gazdag	 hévízfürdő.	 Az	 önkormányzat	 célja	 olyan	 támogatói	 környezet	
működtetése,	amely	erősíti	a	közösséghez	és	a	lakóhelyhez	kötődést.	 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A	környezetre	gyakorolt	káros	hatás	csökkentése	érdekében	nagy	hangsúlyt	fektetnek	a	zöld	
felületek	 megóvására	 és	 bővítésére,	 valamint	 a	 hulladékgyűjtés	 fejlesztésére.	 Ennek	
érdekében	 szelektív	 hulladékgyűjtő	 rendszer	 és	 kerékpárút	 kialakítása,	 valamint	 a	
polgármesteri	hivatal	energetikai	felújítása	is	szerepel	a	jövőbeli	tervek	között.			
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Nyírbátor 
 
Nyírbátor	városa	Szabolcs-Szatmár-Bereg	megyében,	a	Nyírségi	középtájon	található.	Gazdag	
történelmi	emlékekben,	számos	műemlékkel	rendelkezik	a	15-16.	századból.	 
Híres	gyógyfürdőiről,	ahol	hőszivattyús	megoldással	a	termálvíz	hulladék	hőjét	hasznosítják.	
A	 város	 máshol	 is	 támogatja	 a	 megújuló	 energiaforrások	 alkalmazását,	 hiszen	 napelemes	
kiserőművet	 telepítettek	 a	 Városháza,	 az	 Óvoda,	 a	 Szakrendelő	 és	 az	 Oktatási	 Centrum	
épületére	is.	 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A	 környezetterhelés	 csökkentését	 támogatja	 a	 kerékpárút	 elkészülte	 és	 a	 térségi	
ivóvízminőség-javító	 projekt.	 A	 helyi	 adottságokra	 alapozva	 a	 geotermális	 infrastruktúra	
fejlesztését	és	a	biomassza	alapú	távfűtés	beindítását	tervezi	az	önkormányzat.	 
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Székelyhíd 
 

Székelyhíd	 (románul	 Săcueni)	 határ	 menti	 város	 a	 romániai	 Bihar	 megyében.	 Érmelléken,	
nagyváradtól	42	km-re	fekszik.	 
 
A	17.	században	épült	Stubenberg-kastély	ma	gyermekotthonként	működik.	A	közelmúltban	
került	 átadásra	 a	 városi	 park,	 mely	 az	 iskolát	 köti	 össze	 a	 központtal.	 Jelenleg	 is	 zajlik	 a	
bioamassza	erőmű	építése,	mely	a	közintézmények	és	a	közvilágítás	teljes	energiaigényét	le	
fogja	fedni.	 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A	városi	tanács	elfogadta	a	napelempark	létesítésének	tervét,	aminek	segítségével	jelentősen	
csökkenthető	az	üvegházhatású	gázok	kibocsátása.	
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A	 Klímabarát	 Települések	 Szövetsége	 várja	 mindazon	 önkormányzatok	
jelentkezését,	 amelyek	 egy	 felelősen	 gondolkodó	 közösség	 tagjaként	
szeretnének	 az	 éghajlatváltozással	 összefüggő	 kihívásokra	 megoldást	
találni.	 Részletekről	 honlapunkon	 tájékozódhat,	 illetve	 bővebb	
felvilágosítást	 kaphat	 tevékenységünkről	 munkatársainktól,	 a	 jelen	
hírlevelünk	végén	található	elérhetőségeink	bármelyikén. 

 
 

Elérhetőségeink:	 
	
1126	Budapest,	Böszörményi	út	24/b	
www.klimabarat.hu	
szovetseg@klimabarat.hu	
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